# 澳門特別行政區

# REGIÃO ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE MACAU

## 行政長官辦公室

### 第 21/2022 號行政長官批示

行政長官行使《澳門特別行政區基本法》第五十條賦予的職權,並根據第368/2009號行政長官批示第五款的規定,作出本批示。

下列公共行政道德操守委員會成員的委任,自二零二二年三 月四日起續期兩年:

- (一) 駱偉建,並由其擔任主席;
- (二)何雪卿;
- (三)高炳坤。
- 二零二二年二月十五日

行政長官 賀一誠

二零二二年二月二十六日於行政長官辦公室

辦公室主任 許麗芳

#### GABINETE DO CHEFE DO EXECUTIVO

### Despacho do Chefe do Executivo n.º 21/2022

Usando da faculdade conferida pelo artigo 50.º da Lei Básica da Região Administrativa Especial de Macau e nos termos do disposto no n.º 5 do Despacho do Chefe do Executivo n.º 368/2009, o Chefe do Executivo manda:

É renovada a nomeação dos seguintes membros da Comissão de Ética para a Administração Pública, pelo período de dois anos, com efeitos a partir de 4 de Março de 2022:

- 1) Lok Wai Kin, que preside;
- 2) Ho Sut Heng;
- 3) Kou Peng Kuan.
- 15 de Fevereiro de 2022.
- O Chefe do Executivo, Ho Iat Seng.

Gabinete do Chefe do Executivo, aos 26 de Fevereiro de 2022. — A Chefe do Gabinete, *Hoi Lai Fong*.

#### 行政會秘書處

#### 批示摘錄

摘錄自行政長官於二零二二年二月八日作出的批示:

根據第15/2009號法律《領導及主管人員通則的基本規定》 第五條及第26/2009號行政法規《領導及主管人員通則的補充規 定》第八條的規定,本秘書處法律及行政輔助廳廳長陳君慧因具 備適當經驗及專業能力履行職務,故其定期委任自二零二二年 三月一日起續期一年。

二零二二年二月十八日於行政會秘書處

# SECRETARIA DO CONSELHO EXECUTIVO

#### Extracto de despacho

Por despacho de S. Ex.ª o Chefe do Executivo, de 8 de Fevereiro de 2022:

Chan Kuan Wai — renovada a comissão de serviço, pelo período de um ano, como chefe do Departamento de Apoio Jurídico e Administrativo desta Secretaria, nos termos dos artigos 5.º da Lei n.º 15/2009 (Disposições fundamentais do estatuto do pessoal de direcção e chefia) e 8.º do Regulamento Administrativo n.º 26/2009 (Disposições complementares do estatuto do pessoal de direcção e chefia), a partir de 1 de Março de 2022, por possuir competência profissional e experiência adequadas para o exercício das respectivas funções.

Secretaria do Conselho Executivo, aos 18 de Fevereiro de 2022. — A Secretária-geral, *Hoi Lai Fong*.